Sacratissima Caesarea Majestas
et domine, domine clementissime.

Perlectis atque diligenter perpensis articulis, quos orator filii quondam Joannis Regis sacrae Majestati vestrae scripto obtulit, et Majestas Vestra Sacratissima nobis qui

hic sumus Consiliariis suis, pro declaranda in illis sententia nostra assignavit, comperrimus domine clementissime, tria esse, que idem orator nomine domini sui proponit: Primum, quod in gratiam Sacratissimae Majestatis Vestrae statuerit titulo regio cedere, retenta eadem, qua nunc dicionis sue auctoritate atque potestate: Secundum, ut evitande suspicionis causa, liceat sibi titulo electi Regis uti, durante Imperatoris Turcarum vita: Tertium, ut Sacra Majestas Vestra, juxta suam per quondam Castaldum, Nadasdij, Bathorij et alios suos Consiliarios factam oblacionem, dignaretur sibi Serenissimam filiam suam in sponsam et stabile connubium iungere.

Ad que tria quidem nostram proferre sententiam jussi, licet putaremus haud abs re futurum imo necessarium, si, quemadmodum Sacra Majestas Vestra, etiam alias, in rebus longe minoribus, clementer observare facereque solita fuit, negocium hoc filij quondam Regis Joannis, quod nostra opinione grande est, et arduum maturoque et bene deliberato consilio tractandum, cum aliis etiam suis, quibus vellet, consiliariis vel saltem senioribus, clementer communicare dignaretur; eo quod tale videatur esse, quod non minus ad Regnum ipsum, et ejusdem toto Regiminis Sacrae Majestatis Vestrae Hungarici tempore optatam, ut necdum consequutam unionem, quam Sacratissimam Majestatem, et serenissimos ejusdem liberos, pertineat: ut tamen nos, qui hic sumus Consiliiarii, clementi Sacrae Majestatis Vestrae mandato pro debita fide et obediencia satisfaciamus, ea que nobis pro tenui nostro iudicio videntur, Majestati eidem Vestrae, nostro tantum privato nomine, humiliter ita exponimus.

Et primo quidem, ubi filius ipse quondam Regis Joannis paratum sese offert cedere titulo Regio: Censeremus domine clementissime, quod quum hec illius oblacio videatur certum esse indicium futurae stabilis et firmæ concordiae, pacis item et unionis, Majestas Vestra Sacratissima honestas concordiae condiciones non refugeret, et istam illius oblacionem benevole ac clementer acceptaret, addita significacione, quod evidens

ea, et certum videatur esse argumentum, illum synceriter et ex animo querere Sacratissimae Majestatis Vestrae clementem favorem, benevolentiam, patrocinium. Que quidem cessio tituli Regii ut vigorosa sit, arbitraremur petendas esse ab illo solennes superinde literas; non suo tantum, verum etiam Consiliariorum et aliorum principaliorum virorum penes eum existentium nomine, quibus scilicet hoc negocium tuto credere et communicare possit, iisque expresse fateretur, et se firmiter obligaret, quod titulum illum Regium hactenus sibi usurpatum Sacratissimae Majestati Vestrae et Serenissimis ejusdem liberis imperpetuum cedat, eoque nec ipse nec heredes sui amplius uti velint, neque debeant aut possint.

Et quia hanc cessionem non aliter, quam retenta, et per Sacratissimam Majestatem Vestram sibi concessa eadem, quam nunc habet, ditionis suae autoritate atque potestate, offert, conandum elaborandumque Sacratissimae Majestati Vestrae videtur omnibus modis, ut ille retenta sibi sola Transsylvania, reliqua, quae in Hungaria possidet, remitteret Sacratissimae Majestati Vestrae. Ad quod faciendum ut facilius inducatur, declarandum ei videretur, quod Majestas Vestra ab inicio nonnisi solam Transylvaniam ipsi in favorem Principis Turcarum concesserit, et quod hoc ipsum quoque haud fecisset, nisi ea in re singularem ipsius habere voluisset rationem et respectum. Esse autem Transylvaniam amplam ac multis claris magni nominis principatibus potiorem, quae plerumque etiam antiquorum Hungariae Regum filii cum dignitate solebant esse contenti.

Ea igitur, quae extra illam tenet, communis et perpetuae pacis causa, quae alias mixta ut nunc ditione servari haud ulla ratione posse videtur, Sacratissimae Vestrae Majestati cederet: neque videri cur multum formidet id contra Imperatorem Turcarum futurum, quum ille in literis federis, Majestati Vestrae Sacrae datis, expresse admiserit, quod si Majestas Vestra, aut ille ratione aliquarum Regionum sive tractuum veterem inimicitiam computare velit in amicitiam, id utrique parti debeat esse liberum. Hoc autem

Majestatem Vestram nequaquam minuende dignitatis vel existimacionis illius causa cupere, sed potius ut unito ita a divisione et scissione Regno, subditi ab iis, in quibus nunc versantur, erumnis liberarentur, posse vero restitutionem istam delectis secreto sub pretextu rectificacionis damnorum paucis Commissariis singularis, videlicet duobus viris primarijs ex utraque parte deligendis, ea dexteritate fieri, ut Turce multo etiam tempore parum vel nihil ejus intelligant.

Porro Transylvaniam quoque non nisi certis sub condicionibus illi relinquendam censeremus: videlicet ut eam vita sua durante teneret integram cum plena jurisdictione, ita tamen, tanquam membrum regni et corone Hungarice, ac casu quo sine heredibus decederet, devolueretur rursus ad coronam ipso facto: Vel si heredes post se relinqueret ex Majestatis Vestre Sacratissimae filia, et vel majestas eadem Vestra, vel successores sui, Reges scilicet Hungariae, Transylvaniam ipsam tanquam Regni membrum pro se habere vellent, tenerentur illam, pro duobus Ducatibus illis, et dominijs antea illi assignatis, vel alijs vijs, quibus cum eis concordari poterit, cedere. Scire namque dignetur Majestas Vestra Sacratissima, Reges Hungariae, etiam integro et pacifico Regno, Transsylvania, tanquam potiore et opulentiore Regni parte, non sine evidenti damno carere posse. Servaretur praeterea processibus iuridicis antiquus ordo, ita videlicet, ut appellaciones causarum transmitterentur in sedem Regiam, more antiquitus consueto; et si qui ex subditis Sacratissimae Majestatis Vestrae, siue ecclesiastici, siue seculares, in Transsylvania aliqua habent bona vel proventus, illos libere possideant, Transylvanice contra, ea que in Hungaria habent, possiderent et perciperent similiter. Postremo restitueret in Transsylvania ecclesias et fidem Catholicam, quantum usquam ab eo fieri posset, et perseveraret tam ipse in fide catholica, quam vero subditos suos in ea conservare conaretur. Majestatem enim Vestram hactenus serenissimas suas filias non nisi Catholicis principibus elocasse, et imposterum quoque elocare constituisse.

Et hec quidem omnia similiter dicti

olim Regis Joannis filii et Consiliariorum aliorumque primariorum hominum suorum literis necessario videntur firmanda.

Ubi vero secundo optat petitque, ut liceat sibi evitande suspicionis causa, durante Imperatoris Turcarum vita, titulo electi regis Hungarie vti: Cavendum et hoc nostro iudicio videtur omnibus modis, significarique illi posset, non esse ex dignitate Sacre Majestatis Vestrae, ut ex ipsius permissione titulo eo utatur, quem hactenus neque audire nedum concedere voluit: futurum id insuper rem mali exempli, et que novis deinceps quoque tumultibus ansam prebere posset. Neque convenire imo absurdum videri, ut Vestra Majestate legitime coronato Rege in vivis existente, et indicta pro coronacione Sacratissimi quoque Romanorum Regis (prout jam intellexisse potuerit) generali Conventu, tres simul Reges, uno in Regno haberentur. Quamobrem titulo illo penitus et per totum cederet, etiam apud suos, quo tamen si apud Imperatorem Turcarum uti velit, possit in hoc suspicionis, quam dicit, evitande causa facere, quod sibi videatur.

Postremo quod ad Serenissimam Sacratissimae Majestatis Vestrae filiam attinet, quam connubio juxta Sacratissimae Majestatis Vestrae oblacionem olim factam sibi jungi petit, breviter ei responderi posse putamus: quod si sese voluntati Sacratissimae Majestatis Vestrae accommodaverit, et ea que facere debet faciet, Majestatem Vestram futuram adimplende cum oblacionis suae olim facte, tum vero ipsius apud eandem petitionis benevole memorem et perpendere eum debere, quod si Majestas Vestra Sacratissima filiam suam illj matrimonio jungit, non possit erga eum alio quam paterno esse animo, eique ita quidvis boni potius quam mali et adversi a Sacratissima Majestate Vestra expectandum esse.

Hec sunt domine clementissime, que nobis suis Consiliariis privatim ad dicti oratoris scriptum porrectum humillime videntur.

Que tamen omnia sapienti et meliori Sacratissimae Majestatis Vestrae iudicio subijcimus.

Ejusdem Sacratissimae Majestatis Vestrae
humiles ac fideles
Capellani et seruitores
Strigoniensis, Waradiensis,
FRANCISCUS TAHIJ, STEPHANUS
BANFFIJ, et JOANNES DESEWFIS
etc.

Hátára jegyezve: Consiliariorum Hungarorum opinio 7. Juli 1563.

(Egykoru másolata a bécsi cs. titkos levéltárban.)

LEVÉLTÁRI ADATOK

a XVI. és XVII-ik
század történetéhez.

XII.

Inczédi Pálnak Nagyságodhoz, kegyelmes Urához alázatos supplicatiója.

Kegyelmes Uram, szegény megholt Lukács deáknak életéig Nagyságod conferalta volt az száz papok testamentaria dispositióját, mely már holta után redeált Nagyságod kegyelmes újabb dispositiójában.